3

УИД 91MS0091-телефон-телефон

Дело 5-91-31/2024

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         дата

                                                        адрес

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные,  гражданина Российской Федерации, паспортные данные, и проживающего по адресу: адрес, адрес, водительское удостоверение телефон, выдано дата ГИБДД 2921, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 2  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио, на момент совершения правонарушения не являлся подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 12 КоАП РФ), не судим за совершение преступлений, предусмотренных частями 2, 4 или 6 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ,

дата в время на адрес адрес адрес, фио в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения, передал управление транспортным средством марка автомобилядатан. О 919 ВК 93 регион, находящемуся в состоянии опьянения фио

В судебное заседание фио, не явился, извещен надлежаще о времени и месте слушания, об уважительности причин неявки не сообщил, заявлений либо ходатайств не поступало.

Исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.8 КоАП РФ, и виновность фио в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении  № 82 АП № 222793, составленным дата с указанием места, времени и события вменяемого фио правонарушения (передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения), его квалификации по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д. 1);

- копией протокола об административном правонарушении № 82 № 222792 от дата в отношении фио по .ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д. 2);

- протоколом  82 ОТ № 057000 об отстранении   от управления транспортным средством, составленным дата с применением видеозаписи, согласно которому основанием для отстранения явилось наличие достаточных оснований полагать, что водитель находится в состоянии опьянения – запах алкоголя изо рта, нарушение речи (л.д. 3);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 033763 от дата,  которым установлено состояние алкогольного опьянения фио, показания прибора 0,94 мг/л, с результатом фио согласился (л.д. 4-5);

- протоколом 82 ПЗ № 072791 от дата о задержании транспортного средства (л.д. 6);

- рапортом инспектора Ермакова от дата (л.д. 7)

- объяснением фио от дата, из которого следует, что управление транспортным средством было передано гражданину фио, с которым они совместно употребляли спиртные напитки (л.д. 9);

- копией договору купли-продажи автомобиля от дата (л.д. 11)

- видеозаписью к протоколу об АП (л.д. 16).

  Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

 В соответствии с частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

Согласно абзацу 2 пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N (далее - Правила дорожного движения), водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил дорожного движения.

Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Грубое нарушение ч.1.1. ст. 27.12 КоАП РФ, т.е. нарушение закона, влечёт в силу ч.3 ст. 26.2 КоАП РФ недопустимость использования при производстве по делу соответствующих полученных с нарушением закона доказательств.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует передача управления транспортным средством именно его водителем иному лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

В пункте 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что при квалификации действий, связанных с передачей управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, следует иметь в виду, что субъектом такого административного правонарушения является лицо, передавшее управление транспортным средством, независимо от того, является ли оно собственником (владельцем) данного транспортного средства. Факт непосредственной передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, в каждом конкретном случае подлежит доказыванию уполномоченным должностным лицом.

Из объяснений фио следует, что управление транспортным средством было передано им гражданину фио, с которым они совместно употребляли спиртные напитки (л.д. 9).

Установленные обстоятельства свидетельствуют о наличии события административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.8 КоАП РФ,

При изложенных данных и с учетом положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможно прийти к безусловному выводу о том, что наличие состава вменяемого фио  административного правонарушения в его действиях является доказанным, по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие отягчающих и смягчающих ответственность обстоятельств фио, характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного.

Руководствуясь ст.ст. 12.8 ч. 2,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по адрес (ОМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500, кор./счет 40102810645370000035 в отделении по адрес  банка России, БИК телефон, УИН 18810491241400000122, КБК 18811601123010001140.

Разъяснить фио,  что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить на судебный участок № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Срок лишения фио специального права исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить фио,  что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в ОГИБДД ОМВД России по месту жительства), а в случае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья                                                 /подпись/                                              фио

Копия верна:

Мировой судья